ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER/PGM/2025                                                                    Alegrete, 18 de dezembro de 2025.
ASSUNTO: Parceria  –  Lei  nº  13.019/2014 – INST. TONINHO FAGUNDES – R$ 155.000,00
(cento e cinquenta e cinco mil reais). 

I – RELATÓRIO   

Trata-se  de  solicitação  de  emissão  de  parecer  formulada  pela  Secretaria  de  Educação,

Cultura, Esporte e Lazer – Gestão de Parcerias, por meio do Memorando 1Doc nº 25.377/2025,

referente ao pedido de celebração de parceria com a entidade Instituto Toninho Fagundes, inscrita

no  CNPJ  nº  14.769.316/0001-57,  prevendo  repasse  de  recursos  financeiros  no  valor  de  R$

155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). 

Tal repasse tem por objeto, organizar a 45ª Edição do Encontro de Futebol Infantil Pan

Americano, anualmente realizado em nosso Município com a presença de 10 equipes do exterior e

do Brasil, oferecendo à comunidade o esporte e o lazer em alto nível.

[...]

O projeto tem como objetivo edificar o valor do esporte no meio social,

podendo atender grande n° de crianças, adolescentes e jovens, minimizando os riscos de

marginalização, prostituição infantil e juvenil, uso de drogas, entre outros males que atingem esta
importante parcela da população.

VALOR: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) em uma única parcela.

DATA: 15/01/2026 – 31/03/2026

SECRETARIA VINCULADA: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Trata-se de justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público para

celebração de parceria via Termo de Fomento com a instituição parceira acima indicada visando